
COMUNE DI PIEVE SAN GIACOMO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Copia  N° 24 del 25-11-2025   
 
 
OGGETTO: PADANIA ACQUE S.P.A. - GESTORE UNICO DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO DELLA PROVINCIA DI CREMONA - MODIFICHE 
STATUTARIE: (I) PROPOSTA DI INTRODUZIONE DI NORME 
PARTICOLARI PER LA NOMINA DEGLI ORGANI SOCIALI E DEL 
COMITATO CONSULTIVO; (II) REVISIONE FORMALE DI ALCUNI 
ARTICOLI DELLO STATUTO. DELIBERAZIONI INERENTI E 
CONSEGUENTI 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  venticinque del mese di novembre alle ore 21:00, presso la Sala 
Consiliare del palazzo Comunale, sessione Straordinaria, seduta Pubblica di Prima convocazione, 
previo esperimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Sindaco  Maurizio Morandi il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome P A 
1.  Morandi Maurizio Presente 
2.  Maglia Dario Presente 
3.  Rezzi Marco Presente 
4.  Tamagni Simonetta Presente 
5.  Bodini Michela Presente 
6.  Ponzoni Pierfausta Presente 
7.  Ponzoni Gianpietro Presente 
8.  Ruffini Pietro Edoardo Presente 
9.  Genzini Silvia Presente 
10.  Dimone Fabrizio Assente 
11.  Madurini Roberto Presente 

Presenti   10 Assenti    1  
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Fabio Malvassori 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.  
 
  



OGGETTO: PADANIA ACQUE S.P.A. - GESTORE UNICO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO DELLA PROVINCIA DI CREMONA - MODIFICHE STATUTARIE: (I) 
PROPOSTA DI INTRODUZIONE DI NORME PARTICOLARI PER LA NOMINA DEGLI 
ORGANI SOCIALI E DEL COMITATO CONSULTIVO; (II) REVISIONE FORMALE DI 
ALCUNI ARTICOLI DELLO STATUTO. DELIBERAZIONI INERENTI E 
CONSEGUENTI 
 
E’ presente l’Assessore esterno Basile Sara 
 
Sono scrutatori della seduta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 del Regolamento per il 
funzionamento degli Organi Collegiali comunali, i consiglieri Maglia e Rezzi per la maggioranza, e 
Genzini per la minoranza. 
 
Il Sindaco illustra l’argomento posto all'ordine del giorno ed all'approvazione del Consiglio. 

 
ILCONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 Padania Acque S.p.A. è la Società partecipata dal Comune di PIEVE SAN GIACOMO 
(Provincia di Cremona) che opera in affidamento diretto, quale Gestore unico del 
Servizio Idrico Integrato, da parte dell’Ufficio d’Ambito della provincia di Cremona, 
garantendo l’unitarietà della gestione del medesimo servizio idrico pubblico; 

 Padania Acque S.p.A. ha elaborato e trasmesso in data 10/11/2025 a tutti i Soci azionisti 
una bozza di testo afferente alle modifiche statutarie proposte dal Consiglio di 
Amministrazione e condivise dal Comitato Consultivo, nei termini di cui al documento 
denominato “Statuto”, acquisito agli atti dell’odierna seduta; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 nell’Assemblea Ordinaria dell’8 maggio 2025 il Consiglio di Amministrazione di Padania 

Acque S.p.A. ha rappresentato ai Soci l’avvio di un progetto di revisione statutaria e 
adozione di un Regolamento di funzionamento dell’Organo Assembleare per meglio 
disciplinare le modalità del suo funzionamento e la nomina degli organi societari e del 
Comitato Consultivo, esponendo contestualmente l’iter per l’eventuale approvazione del 
compendio documentale in merito. 

 nelle sedute del Consiglio di Amministrazione di Padania Acque S.p.A. tenutesi nelle date 
19 giugno e 1° luglio 2025, l’organo amministrativo ha approvato il compendio 
documentale nella sua versione definitiva; 

 nella seduta del 9 luglio 2025, il Comitato Consultivo di Padania Acque S.p.A. ha preso atto 
del suddetto compendio documentale approvato dal Consiglio di Amministrazione della 
Società; 

 in data 15, 16, 22 luglio e 2 settembre 2025 si sono tenuti gli incontri Residenziali tra i 
vertici aziendali Padania Acque S.p.A. e i Soci nel territorio provinciale e presso la sede 
della Provincia di Cremona, al fine di rappresentare i contenuti e il percorso approvativo del 
compendio documentale elaborato; 

 in data 24 luglio 2025 Padania Acque S.p.A. ha trasmesso a mezzo PEC a ogni singolo 
Socio il compendio documentale, assegnando il termine del 7 settembre 2025 per 



l’eventuale trasmissione di osservazioni e/o proposte in merito ai contenuti di cui ai suddetti 
documenti; 

 alla data del 7 settembre 2025, Padania Acque S.p.A. non ha registrato la formulazione di 
alcuna osservazione né di alcuna proposta da parte dei Soci interessati.  

 nella seduta del Comitato Consultivo di Padania Acque S.p.A. del 15 settembre 2025, lo 
stesso ha preso atto che, allo spirare del suddetto termine, non sono pervenute osservazioni 
e/o proposte in merito ai contenuti del compendio documentale in oggetto. Contestualmente, 
ha rilevato l’opportunità che ciascun Ente Socio valuti di sottoporre il suddetto compendio 
documentale all’approvazione dei propri Consigli e, pertanto, ha formulato quale atto di 
indirizzo al Consiglio di Amministrazione di revocare la convocazione dell’Assemblea degli 
Azionisti di Padania Acque S.p.A. - in seduta Ordinaria prima e Straordinaria poi - già 
convocata in data 8 luglio 2025, in prima convocazione per il giorno 1° ottobre 2025 e in 
seconda convocazione per il giorno 10 ottobre 2025 e, conseguentemente, di convocare per i 
medesimi incombenti una nuova Assemblea degli Azionisti in seduta Straordinaria e - a 
seguire - in seduta Ordinaria per il mese di dicembre 2025; 

 in pari data, nella seduta del Consiglio di Amministrazione Padania Acque S.p.A., in 
attuazione dell’atto di indirizzo del Comitato Consultivo del 15 settembre 2025, l’Organo 
amministrativo ha dato mandato al Presidente di revocare la convocazione dell’Assemblea 
degli Azionisti di Padania Acque S.p.A. - in seduta Ordinaria prima e Straordinaria poi - già 
convocata in data 8 luglio 2025, in prima convocazione per il giorno 1° ottobre 2025 e in 
seconda convocazione per il giorno 10 ottobre 2025 e di convocare per i medesimi 
incombenti una nuova Assemblea degli Azionisti in seduta Straordinaria e - a seguire - in 
seduta Ordinaria, per il mese di dicembre 2025. 

VISTA la documentazione approvata dal Comitato Consultivo e dal Consiglio di Amministrazione 
della Società Padania Acque S.p.A., la quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
DATO ATTO che con comunicazione del Presidente di Padania Acque S.p.A., trasmessa tramite 
P.E.C. in data 10/11/2025 Prot. n. 16208, è stata convocata l'Assemblea straordinaria della Società 
recante all'Ordine del Giorno: “Modifiche statutarie: (i) proposta di introduzione di norme 
particolari per la nomina degli Organi sociali e del Comitato Consultivo; (ii) revisione formale di 
alcuni articoli dello statuto. Deliberazioni inerenti e conseguenti”;  
 
DATO ATTO che la competenza in materia di modificazione statutaria delle società partecipate 
dall’ente locale è del Consiglio Comunale; 
 
RILEVATO che non vi sono ragioni per esprimere un parere contrario o diverso rispetto alle 
proposte di modifica sopra evidenziate;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto con il verbale n. 29 del 
20.11.2025; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 



- lo Statuto Comunale; 
 
ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli espressi per alzata di mano dai 10 presenti e votanti: 

 
DELIBERA 

 
1. DI ESPRIMERE parere favorevole alle modifiche dello Statuto sociale di Padania Acque 

S.p.A., così come riportate nel documento titolato: “Statuto”, costituente parte integrante del 
presente provvedimento; 

2. DI AUTORIZZARE, conseguentemente, il Sindaco a esprimere voto favorevole nella sede 
dell’Assemblea straordinaria sopra citata; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a Padania Acque Spa. 

 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere, 
ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli espressi per alzata di mano dai 10 presenti e votanti: 

DICHIARA 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4 T.U. del D. 
Lgs. 267/2000. 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 24 DEL 25-11-2025 

 
 
Oggetto : PADANIA ACQUE S.P.A. - GESTORE UNICO DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO DELLA PROVINCIA DI CREMONA - MODIFICHE 
STATUTARIE: (I) PROPOSTA DI INTRODUZIONE DI NORME 
PARTICOLARI PER LA NOMINA DEGLI ORGANI SOCIALI E DEL 
COMITATO CONSULTIVO; (II) REVISIONE FORMALE DI ALCUNI 
ARTICOLI DELLO STATUTO. DELIBERAZIONI INERENTI E 
CONSEGUENTI 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia. 
 

 
Pieve San Giacomo, li  25-11-2025  Il Responsabile del Servizio 

 Tecnico 
  F.to   Simona Donini 

 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO  
F.to  Maurizio Morandi  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Fabio Malvassori   

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è pubblicata in data odierna, per 15 giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale del Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Pieve San Giacomo, 29-11-2025 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Fabio Malvassori 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal .29-11-2025 ed è divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, c. 
3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Pieve San Giacomo, 10-12-2025 
 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Fabio Malvassori 
 

 
 

 


